
 
 

DETERMINAZIONE N. 929 DEL 13.12.2018 

 

Segreteria Generale 
 

Struttura proponente: 
 

AREA CONSULENZA GIURIDICA, UFFICIO BIBLIOTECA 

OGGETTO: Quota associativa di adesione della Biblioteca del Consiglio regionale al 
Catalogo Italiano dei Periodici (ACNP), annualità 2019. Prenotazione di 
impegno di spesa sul capitolo U00010 – U.1.03.02.05.003 del Bilancio del 
Consiglio regionale del Lazio – Esercizio finanziario 2019. Nomina RUP. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

(f.to dott.ssa Laura Zaccaria) 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(f.to Dott. Francesco Drago) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

2018 U00010 C 923 12/12/2018 250,00 
Prenotato su es. 

fin. 2019 
  

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

    f.to Giorgio Venanzi 

 

 
 
 



IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 

e successive modifiche; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 

successive modiche; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 

Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 settembre 2014, n. 736 (Dott. 

Francesco Drago. Conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area 

“Consulenza giuridica”); 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della regione) e successive modifiche; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42); 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 

armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche); 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3 (Legge di stabilità regionale 2018); 

VISTA  la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 

regione Lazio 2018-2020); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118. Presa d’atto – Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 febbraio 2018, n. 33 (Adozione 

del programma biennale 2018-2019 per l'acquisizione di forniture e servizi e 



del programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - annualità 2018 

del Consiglio Regionale del Lazio – Aggiornamento); 

VISTE le linee guida n. 3 deliberate dal Consiglio dell’A.N.A.C. in data 26 ottobre 

2016, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate con 

deliberazione 11 ottobre 2017, n. 1007; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività svolte dall’”Ufficio Biblioteca”, “Area 

Consulenza giuridica” descritte con nota prot. n. 2609 del 7 settembre 2018 

(Biblioteca del Consiglio regionale. Programma triennale di attività (2019-

2021)); 

PREMESSO che la Biblioteca del Consiglio regionale, per soddisfare i bisogni di 

informazione e di conoscenza degli utenti, aderisce al Catalogo Italiano dei 

Periodici (ACNP), banca dati on-line che contiene le descrizioni bibliografiche 

delle pubblicazioni periodiche possedute da biblioteche dislocate sul 

territorio nazionale e che consente di rendere visibili e consultabili i periodici 

da esse posseduti, permettendo il potenziamento del servizio di document 

delivery con le biblioteche iscritte a detto catalogo; 

RITENUTO di dover dare continuità all’adesione al Catalogo nazionale dei periodici 

(ACNP), per assicurare la funzionalità, l’implementazione e la consultazione 

del suddetto catalogo curato dall’Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna e dal CNR; 

CONSIDERATO che l’Università Alma Mater Studiorum di Bologna non emetterà fattura 

elettronica, trattandosi di un contributo ad attività istituzionale come 

specificato nella nota del 31 marzo 2015 dell’Area Sistemi Dipartimentali e 

Documentali, pubblicata sul sito dell’Università di Bologna, ma una nota 

contabile IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa U00010 – U.1.03.02.05.003 denominato “Accesso a 

banche dati e pubblicazioni on-line”, presenta la necessaria disponibilità per 

l’impegno della quota associativa di adesione per l’anno 2019 della Biblioteca 

del Consiglio regionale all’Archivio collettivo Nazionale dei Periodici 

(ACNP); 

RITENUTO pertanto di prenotare l’impegno a favore dell’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna, della somma complessiva di euro 250,00 sul capitolo 

di spesa U00010 – U.1.03.02.05.003 del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, a titolo di quota associativa di adesione 

annuale; 

RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile Unico del procedimento nella 

persona della dott.ssa Ivana Friggi che possiede i requisiti di moralità e 

idoneità professionale richiesti dalla normativa vigente; 

 



DETERMINA 

 

Per i suesposti motivi, da intendersi richiamati nel presente dispositivo: 

1) di prenotare l’impegno della somma complessiva di euro 250,00 sul capitolo di spesa U00010 – 

U.1.03.02.05.003 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, a 

titolo di quota associativa di adesione annuale al Catalogo nazionale dei periodici (ACNP), a favore 

dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

2) di nominare la dott.ssa Ivana Friggi funzionario D3/D6, in servizio presso l’Ufficio “Biblioteca”, 

Area “Consulenza Giuridica”, Responsabile Unico del Procedimento della procedura di adesione; 

3) di trasmettere il presente atto all’Area “Bilancio, Ragioneria”, presso il Servizio “Amministrativo, 

Organismi di controllo e garanzia”, per gli adempimenti conseguenti; 

4) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti” dell’home page del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

          
Il Segretario Generale 

                               f.to dott.ssa Cinzia Felci 
 

 

 

 


	frontespizio ACNP
	Bozza ACNP 2019

